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Forord

Denne bog er en diskussion af, hvordan hverdagen former
sig i daginstitutioner med børn med forskellige sociale og
kulturelle baggrunde. Gennem seks måneder har vi udført
etnografisk feltarbejde, dvs. dagligt deltaget og observeret
i to integrerede daginstitutioner i en mindre kommune på
Sjælland for at undersøge, om børnenes forskellige bag-
grund havde betydning for venskabsdannelser og pæda-
gogiske tiltag. Også samtaler og interview med børn, per-
sonale og forældre har været en del af vores tilgang til at
forstå, hvordan situationer og relationer, rutiner og ar-
bejdsgange, pædagogik og institutionsliv blev opfattet. Ef-
terhånden som vi har analyseret materialet, har vi fået blik
for nogle af de modsætninger og sammenhænge, der kan
forklare, hvorfor hverdagen former sig, som den gør. Det
er disse analyser, vi vil præsentere i denne bog.

Ethvert etnografisk feltarbejde er betinget af, at de men-
nesker, som forskningsprojektet handler om, lader etno-
grafen blive del af deres hverdag for en tid. Vi vil derfor
sige tak til lederne og personalet i de institutioner, der
åbnede dørene for os vel vidende, at resultatet af vores
undersøgelser kunne munde ud i kritiske fremstillinger.
Vi må ligeledes rette en varm tak til alle de forældre, der
lod os iagttage deres børn og komme indenfor i deres
hjem, hvad enten det nu var i et socialt boligbyggeri eller
en villa med udsigt til et engdrag med græssende heste.
Caffelatte i et samtalekøkken eller vandpiberygning i en
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lejlighed – de mange gode stunder har bragt os indsigt og
ikke mindst fornøjelse. Med de ansattes og forældrenes
accept lå det i kortene, at børnene måtte acceptere vores
tilstedeværelse, om end på deres præmisser. Vi er taknem-
melige for at have vundet børnenes accept.

Sidst, men ikke mindst tak til Statens Humanistiske
Forskningsråd, der har finansieret store dele af forsknings-
projektet, og til Laura Gilliam, som har læst nogle af ana-
lyserne igennem og givet vigtige kommentarer.


